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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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АД - артериальное давление

АЛТ - аланинаминотрансфераза
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АОА - общая антиоксидатная активность
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АХ - ацетилхолин
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КГ - коэффициент гемолиза

КДД - конечное диастолическое давление

КП - коронарный проток
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ВВЕДЕНИЕ

Применение наноматериалов для решения различных биомедицинских

задач (диагностика, лечение различных заболеваний) на сегодняшний день

является одним из приоритетных научных направлений. Особый интерес в

широком спектре наночастиц, предполагаемых для использования в

биомедицине, представляют магнитные наночастицы (наноразмерные

частицы оксида железа, МНЧ), что обусловлено их уникальными

химическими, биологическими и магнитными характеристиками,

обеспечивающими их многофункциональность. Так, МНЧ могут быть

сконцентрированы в определенном участке с помощью применения

магнитного поля, обеспечивая тем самым целевую доставку

фармакологических агентов. Кроме того, МНЧ могут быть использованы в

качестве теплогенерирующих систем для гипертермического воздействия на

опухоль – магнитной гипертермии, а также существует возможность их

использования в качестве контрастирующего агента при магнитно-

резонансной томографии [61, 130, 196, 358]. Данный вид наночастиц является

перспективным агентом в рамках концепции тераностики, подразумевающей

сочетание мультимодальной визуализации и комбинированных

терапевтических подходов [225]. Концепция адресной доставки базируется на

химической иммобилизации на поверхности наночастиц лекарственных

препаратов или включении их в состав оболочки, покрывающей наночастицу.

При этом адресная доставка наночастиц может осуществляться с помощью

механизмов их пассивного (основанного на структурных изменениях тканей и

особенностей сосудистой сети в очаге патологического процесса) и активного

(включающего условия для управления перемещением в организме

наноносителя) транспорта.

На сегодняшний день отдельные разработки в сфере биомедицинского

применения магнитных наночастиц на основе оксида железа находятся на

различных стадиях клинических испытаний [148]. При этом лишь единичные
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лекарственные формы на основе наночастиц оксида железа используются для

клинического применения [165, 190, 359]. На сегодняшний день не

сформировано однозначного представления о механизмах, лежащих в основе

взаимодействия МНЧ с биологическими объектами различного уровня

(клетками, тканями, организма в целом) [337]. При этом понимание характера

данного взаимодействия осложняется как разнообразием характеристик самих

наночастиц, так и различным воздействием на организм наночастиц

одинакового качественного состава, полученных различными способами [76,

161].

С учетом вышеобозначенных свойств магнитных наночастиц, их

применение может быть наиболее востребованно в области онкологии [318].

У подавляющего большинства пациентов (85-90%) к началу лечения

выявляется значительная распространенность опухоли, что обусловливает

необходимость проведения химиотерапии (ХТ) как в комплексе с

хирургическими методами, так и в форме самостоятельного вида лечения.

Однако применения цитостатических препаратов для лечения

злокачественных новообразований характеризуется высокой частотой

побочных и токсических реакций [12], связанных с неспецифичностью

цитостатиков, то есть их воздействием на общие с опухолью мишени в

организме больного (клетки костного мозга, слизистые и т. д.) и оказанием

значительного повреждающего действия на здоровые клетки.

Терапевтические дозы химиопрепаратов как правило близки к максимально

переносимой дозе у пациента, в которой не всегда способны оказывать

достаточный по выраженности цитостатический эффект. При этом увеличение

дозы цитостатиков для обеспечения необходимого по выраженности

противоопухолевого эффекта сопряжено с усилением токсических эффектов,

что ограничивает дальнейшее проведение ХТ в терапевтически эффективных

концентрациях.

Несмотря на достигнутый в последнее время значительный прогресс в

разработке альтернативных методов лечения опухолевых заболеваний,
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включающих целый ряд воздействий - генную терапию, иммунотерапию,

фототерапию и т.д. [149, 204, 233], ХТ остается одним из основных методов

лечения злокачественных новообразований. При этом остается актуальным

разработка способов снижения системной токсичности цитостатиков. Одним

из перспективных подходов, направленных на решение проблемы их

токсичности, является методика направленного (адресного) транспорта

препаратов, основанная на их локальном накоплении в опухолевой ткани без

повышения концентрации в здоровых органах и тканях. Тем самым

достигается одновременное повышение концентрации препарата в целевом

участке (а, следовательно, и повышение терапевтической эффективности) и

нивелирование его системной токсичности. В случае использования

магнитных наночастиц, перспективным представляется сочетание их эффекта

в рамках многофункциональной технологии, включающей магнитные

наночастицы, ассоциированные с цитостатическим препаратом

(выступающие в качестве его носителя) и средство управления их

перемещением в организме (источник внешнего магнитного поля или

имплантанты, помещаемые в организм). Использование при этом способности

наночастиц к локальному нагреву позволит существенно повысить

эффективность лечения за счет обеспечения термической деструкции опухоли

[312]. Также существует возможность управления дозированием препаратов

за счет использования оболочки, обладающей заданными свойствами в части

ее деградации с обеспечением при этом контролируемого высвобождения

цитостатика [240].

В рамках разработки МНЧ для биомедицинского применения такая

ситуация диктует необходимость проведения работ, направленных на

детальное исследование механизмов, лежащих в основе взаимодействия

конкретных видов МНЧ с клетками, отдельными органами и системами, а

также исследование их биологических и токсических эффектов на уровне

целого организма с сопоставлением их свойств как с материаловедческой, так

и с биомедицинской стороны. При этом необходимо учитывать режим и
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способ планируемого клинического применения разрабатываемых МНЧ.

Наночастицы как средства адресной доставки лекарств предполагают

преимущественно парентеральный путь их введения (минуя желудочно-

кишечный тракт), при этом наиболее часто используется внутрисосудистый

способ введения наночастиц в организм. В случае предполагаемого

внутрисосудистого введения МНЧ необходимо всесторонне исследовать на

уровне in vitro механизмы их взаимодействия с системой крови, а также их

влияние на функциональную активность эндотелия. Формированию наиболее

полного представления о последствиях применения МНЧ, эффектах,

сопровождающих различные режимы их введения в организм и влиянии при

этом на отдельные органы и системы, будет способствовать информация о

системном влиянии МНЧ на уровне целого организма, наличие эффектов в

отношении органов-мишеней, дозозависимость, а также взаимосвязь с

характеристиками самих наночастиц. Кроме того, с позиции использования

МНЧ для обеспечения магнитоуправляемого транспорта лекарств необходимо

дополнение в виде определения возможности управления целевым

накоплением МНЧ участке патологического процесса помощью внешнего

магнитного поля.

Цель исследования: исследовать патофизиологические механизмы

действия немодифицированных и модифицированных органическими

полимерными оболочками магнитных наночастиц оксида железа при

различных режимах их внутрисосудистого введения, а также

экспериментально обосновать возможность использования данных видов

наночастиц для магнитоуправляемой доставки лекарств в ткани.

Задачи исследования:

1. Провести первичный скрининг биосовместимости

немодифицированных наночастиц оксида железа различного качественного

состава по их влиянию на эндотелиоциты человека и показатели

периферической крови крыс.
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2. Исследовать гемосовместимость немодифицированных наночастиц

оксида железа в динамике их взаимодействия с кровью человека.

3. Охарактеризовать органотропность немодифицированных

наночастиц оксида железа различного состава и системные эффекты их

однократного и многократного внутривенного введения крысам.

4. Исследовать влияние внутривенного введения крысам

немодифицированных магнитных наночастиц оксида железа различного

состава на сократительную и релаксационную функции артерий в интактных

условиях, а также их влияние на вазомоторные реакции, системную

гемодинамику и микроциркуляцию у крыс в условиях изменяющейся

скорости кровотока.

5. Проанализировать влияние немодифицированных наночастиц оксида

железа различного состава на гемодинамические параметры и показатели

микроциркуляции в условиях in vivo и ex vivo при наличии внешнего

магнитного поля.

6. Исследовать патофизиологические эффекты модифицированных

различными оболочками магнитных наночастиц оксида железа при их

однократном внутривенном введении крысам.

7. Проанализировать влияние наночастиц оксида железа с различным

качественным составом оболочек на генерацию активных форм кислорода в

динамике инкубации с кровью человека в различных условиях.

8. Исследовать влияние внутривенного введения модифицированных

различными оболочками магнитных наночастиц оксида железа на

морфофункциональное состояние сосудов, сократительную и

релаксационную функции артерий.

9. Экспериментально доказать возможность магнитоуправляемой

доставки обладающих наилучшим профилем биосовместимости

немодифицированных и модифицированных магнитных наночастиц оксида

железа в ткань.

Новизна исследования. Получены новые данные о влиянии
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немодифицированных и модифицированных различными органическими

оболочками наночастиц оксида железа на эндотелий в экспериментальных

протоколах in vitro и ex vivo. Впервые определено, что внутривенное введение

наночастиц магнетита снижает способность артерий брыжейки к сокращению

в интактных условиях и повышает - в условиях изменяющейся скорости

кровотока.

Впервые обнаружена способность наночастиц магнетита с оболочкой из

полилактида снижать уровень активных форм кислорода (АФК) в интактных

условиях, а также в условиях окислительного стресса.

Впервые подтверждено прохождение наночастиц магнетита через

стенку изолированного сосуда крысы и их селективное накопление в участке

воздействия магнитным полем в стендовых условиях, а также в условиях ex

vivo на оригинальном гидродинамическом стенде, разработанном в Институте

экспериментальной медицины ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава

России в рамках экспериментального обоснования концепции

магнитоуправляемой доставки с помощью магнитных наночастиц оксида

железа.

В результате проведенного комплексного исследования выяснено, что

наночастицы магнетита по сравнению с композитными наночастицами

обладают наименьшим повреждающим действием на эндотелий и на систему

крови, а также обеспечивают наименьшие токсические системные эффекты

при многократном внутривенном введении.

Определены наиболее перспективные варианты для разработки новых

технологий адресной доставки лекарств – наночастицы магнетита с оболочкой

из полилактида и наночастицы с оболочкой из альбумина на основании

проведенных исследований, посвященных сравнительной оценке влияния

модифицированных оболочками наночастиц магнетита на

морфофункциональное состояние сосудов, на генерацию активных форм

кислорода (АФК) клетками крови человека, а также оценке их системных

эффектов при внутривенном введении крысам.
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Впервые подтверждена пассивная и магнитоуправляемая доставка в

опухоль наночастиц магнетита с оболочкой из полилактида при их

внутривенном введении мышам.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены новые данные фундаментального характера, раскрывающие

физиологические и патофизиологические аспекты взаимодействия магнитных

наночастиц оксида железа, обладающих различными физико-химическими

характеристиками (качественный состав, оболочка, размер, дзета-потенциал),

с клетками, органами и системами организма.

Полученные результаты позволяют расширить и систематизировать

имеющиеся сведения о взаимодействиях магнитных наночастиц оксида

железа с биологическими объектами различного уровня (клеточный,

органный, организменный).

Исследованные патофизиологические эффекты немодифицированных

наночастиц представляют собой базовую составляющую для дальнейшего их

использования при разработке способов адресной доставки лекарств,

предназначенных для лечения различных патологий (новообразования,

сердечно-сосудистая патология и т.д.) с помощью магнитных наночастиц на

основе оксида железа с их внутривенным введением.

Сформированное представление о системных эффектах

модифицированных наночастиц, а также подтверждение их накопления в

опухоли под действием магнитного поля может явиться основой для

разработки многофункциональной технологии магнитоуправляемой доставки

цитостатиков, предусматривающей возможность одновременного сочетания

различных свойств магнитных наночастиц, а именно способности к нагреву,

возможности визуализации опухоли и связывания препарата с его таргетной

доставкой.

При этом для управления перемещением в организме наноразмерных

носителей лекарств могут быть использованы не только источники внешнего

магнитного поля, но и помещенные в организм импланты с магнитными
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элементами или хирургические стенты, широко используемые в

разнообразных подходах для лечения сердечно-сосудистых и онкологических

заболеваний [345].

Положения, выносимые на защиту:

1. Немодифицированные магнитные наночастицы оксида железа

различного качественного состава оказывают многообразные повреждающие

эффекты на системном, органном и клеточном уровнях, выраженность

которых зависит от качественного состава наночастиц, природы органической

полимерной оболочки, используемых доз и длительности воздействия;

наименьшее повреждающее действие оказывают наночастицы магнетита.

2. По степени влияния наночастиц на функциональную активность

сосудов, уровень активных форм кислорода, а также органотоксичности

модифицированные наночастицы оксида железа с оболочкой из полилактида

и альбумина обладают наилучшим профилем биосовместимости.

3. Воздействие внешним магнитным полем позволяет обеспечить

прохождение немодифицированных наночастиц магнетита через стенку

интактного изолированного сосуда, что подтверждает возможность

использования данного вида наночастиц для магнитоуправляемого транспорта

лекарств.

4. Воздействие магнитным полем, создаваемым имплантированным

вблизи участка локализации опухолевого процесса магнитом, позволяет при

внутривенном введении крысам наночастиц магнетита с оболочкой из

полилактида снизить их накопление в печени и увеличить накопление в

опухоли, что подтверждает возможность использования данного вида

наночастиц оксида железа для магнитоуправляемой доставки цитостатиков в

опухолевую ткань.

Внедрение результатов исследования в практику. Полученные

результаты внедрены в учебный процесс кафедры патофизиологии с курсом

клинической патофизиологии ФГБОУ ВО Первого Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета имени И.П. Павлова
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Минздрава России и кафедры патологической физиологии Института

медицинского образования ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава

России для разработки учебных пособий, курсов лекций, практикумов для

студентов, слушателей циклов повышения квалификации. Значимость

полученных результатов подтверждается также разработанным

гидродинамическим стендом для исследования проницаемости стенок сосудов

для магнитных наночастиц под воздействием внешнего магнитного поля

(Патент РФ №2018132156 от 07.09.2018).

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечивается большим объемом экспериментального материала в

различных экспериментальных протоколах, набором современных методов,

использованием высокотехнологичного оборудования и корректных подходов

к статистической обработке.

Публикации. По результатам диссертационного исследования

опубликовано 29 работ, в том числе 17 статей в изданиях, рецензируемых

ВАК, и входящих в международные базы данных Web of Science и Scopus, 1

патент, а также 2 главы в коллективных монографиях.


[…]


базовые физиологические параметры и на показатели системы гемостаза крыс.

Было обнаружено, что однократное внутривенное введение крысам

данныхвидов наночастиц в дозе 400,0 мг/кг вызывает изменения интегральных

параметров, воспалительный процесс, повреждение почек и печени, а также

гипокоагуляционный сдвиг. При этом однократное введение композитных

наночастиц вызывало большие по выраженности нарушения. При

многократном внутривенном введении крысам наночастицы приводят к

дозозависимым нарушениям физиологических показателей,
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характеризующихся изменениями интегральных параметров, наличием

воспаления. При этом композитные наночастицы в меньшей дозе (10,0 мг/кг)

оказывают схожие по выраженности и характеру эффекты с наночастицами

магнетита в дозе 30,0 мг/кг. Показано, что многократное внутривенное

введение крысам наночастиц магнетита не влияет на параметры свертывания

крови, в то время как введение композитных наночастиц приводит к

гипокоагуляционному сдвигу.

Также для вышеуказанных видов наночастиц были проведены

исследования in vivo и ex vivo в условиях наличия магнитного поля,

посвященные исследованию центральной гемодинамики и уровней органной

перфузии при внутривенном введении наночастиц, оценке сократительной

активности изолированного сердца крысы в условиях воздействия наночастиц.

Полученные данные позволили сделать вывод о том, что внутривенное

введение крысам наночастиц при наличии воздействия внешнего магнитного

поля не вызывает существенных изменений параметров центральной

гемодинамики и микроциркуляции на уровне отдельных органов, при этом

введение наночастиц в изолированное сердце в условиях наличия магнитного

поля обеспечивает их равнозначное накопление в миокарде и снижение

сократительной активности сердец.

Анализ полученных результатов позволил сделать выбор в пользу

наночастиц магнетита для использования в следующих сериях экспериментов

с модификацией их поверхности и исследованием их биосовместимости. При

этом полученные на данном этапе исследования результаты могут явиться

основой для разработки подходов адресной доставки фармакологических

агентов с помощью немодифицированных магнитных наночастиц на основе

оксида железа с их внутривенным введением.

Следующий этап исследования был направлен на исследование

патофизиологических эффектов наночастиц магнетита, модифицированных

различными оболочками. Предварительно ннаочастицы с оболочками из
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полилактида, полисахарида и альбумина были охарактеризованы по их

физико-химическим характеристикам.

В условиях с внутривенным введением наночастиц крысам была

исследована морфология и функциональная активность артериальных сосудов

брыжейки. Было установлено, что однократное внутривенное введение

крысам не обеспечивали морфологических изменений мезентериальных

сосудов, при этом наночастицы с оболочкой из полисахарида снижали их

эндотелий-зависимое расслабление.

Также было проведено экспериментальное исследование в условиях in

vivo с исследованием дозозависимых эффектов наночастиц при их

внутривенном введении с оценкой базовых физиологических параметров,

которое позволило определить органотоксичность наночастиц. Так, введение

наночастиц с оболочками из полисахарида характеризовалось развитием

признаков гепатотоксичности, в то время введение наночастиц с оболочкой из

альбумина вызывало развитие пульмонотоксических эффектов.

В условиях in vitro была проведена сравнительная оценка выработки

активных форм кислорода (АФК) в динамике взаимодействия

модифицированных различными оболочками наночастиц с клетками крови

человека. Определено, что наночастицы с оболочкой из полисахарида

вызывали дозо- и времязависимое нарастание эффекта в виде повышения

спонтанной хемилюминесценции (ХЛ), тогда как наночастицы с оболочкой из

полилактида снижали спонтанную хемилюминесценцию. В условиях

индуцированной ХЛ наночастицы с оболочкой из полилактида также

обеспечивали снижение ХЛ.

Проведенные в ходе данного этапа исследования позволили обосновать

выбор оболочки магнитных наночастиц оксида железа, обеспечивающей

наилучший профиль их биосовместимости (наночастицы с оболочкой из

полилактида и альбумина).
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В рамках разработки и подтверждения концепции магнитоуправляемой

доставки лекарств на оснвое магнитных наночастиц был проведен ряд

экспериментов в различных условиях.

Так, были изучены магнитные свойства нитиноловых стентов, а также

проведен математический расчет оптимальных геометрических характеристик

магнитов, которые предполагаются к использованию в качестве имплантантов

для обеспечения управления перемещением в организме наночастиц. Было

установлено, что магнитными свойствами стентов можно пренебречь.

При этом способность отдельных магнитов с рассчитанными

характеристиками служить достаточным источником магнитного поля для

захвата и удержания наночастиц была подтверждена в стендовых условиях на

экспериментальном стенде, моделирующем сосудистую систему. Было

показано, что в случае циркуляции в системе раствора, являющегося аналогом

плазмы крови, воздействие магнита обеспечивает эффективное накопление

наночастиц в участке приложения магнита. Во второй серии экспериментов

использовали модифицированный вариант данного стенда, позволяющий

произвести оценку накопления наночастиц под действием магнитного поля,

проходящих через стенку изолированного сосуда. Было показано, что

воздействие магнита позволяет обеспечить накопление наночастиц магнетита

в участке воздействия магнита.

Выбранный вариант модифицированных наночастиц в отдельной серии

экспериментов был успешно апробирован в рамках подтверждения

эффективности магнитоуправляемой доставки наночастиц в опухолевую

ткань. Полученные в ходе данного исследования результаты

продемонстрировали эффект пассивной доставки наночастиц, а также

повышение накопления наночастиц в участке локализации опухоли при

воздействии магнита, имплантированного в неспосредственной близости к

опухоли. Данный факт позволил сделать вывод об эффективности

магнитоуправляемой доставки наночастиц магнетита с оболочкой из

полилактида к опухоли.
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Таким образом, немодифицированные наночастицы магнетита и

модифицированные наночастицы магнетита с оболочками из полилактида и

альбумина могут могут быть использованы для применения в тераностике в

качестве многофункциональных систем магнитоуправляемой доставки.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях in vitro исследуемые виды немодифицированных

магнитных наночастиц оксида железа обладают дозозависимым цитотоксическим

эффектом в отношении эндотелиоцитов человека; наилучшим профилем

биосовместимости обладают наночастицы магнетита по сравнению с

композитными наночастицами с оболочкой или ядром из диоксида кремния.

2. При взаимодействии с кровью человека в условиях in vitro

немодифицированные наночастицы вызывают дозозависимый гемолиз

эритроцитов, усиливающийся с течением времени воздействия.

3. Немодифицированные наночастицы различного качественного состава

на основе оксида железа при их однократном и многократном внутривенном

введении крысам оказывают многообразные эффекты на физиологические

параметры организма, выраженность которых зависит от локальных

гемодинамических условий, качественного состава наночастиц и

использованных доз; наименьшими повреждающими эффектами обладают

наночастицы магнетита.

4. Внутривенное введение наночастиц магнетита приводит к снижению

сократительной активности сосудов в интактных условиях, тогда как в условиях

изменяющейся скорости кровотока сосудистые эффекты внутривенного введения

данного вида наночастиц отличаются в различных сосудистых регионах, при

этом наблюдаемое снижение релаксационной и повышение сократительной

активности сосудов брыжейки в условиях воздействия наночастиц магнетита не

вызывают нарушений на уровне центральной гемодинамики и механизмов

регуляции тканевого кровотока.

5. В условиях наличия магнитного поля внутривенное введение крысам

немодифицированных наночастиц не оказывает значимого влияния на

системную гемодинамику и органную микроциркуляцию, несмотря на

выявленное снижение сократительной активности изолированных сердец при

воздействии наночастиц.
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6. Общими патофизиологическими эффектами внутривенного введения

крысам всех видов наночастиц магнетита, покрытых полимерными

органическими оболочками, являются изменение физиологического ответа на

тактильные и болевые раздражители, морфологические изменения печени и

легких; наночастицы магнетита, покрытые оболочкой из полисахарида, также

снижают релаксационную функцию сосудов.

7. Одним из механизмов реализации выявленных повреждающих

эффектов наночастиц с оболочкой из полисахарида является значительное

повышение уровня активных форм кислорода в цельной крови; тем не менее,

наночастицы магнетита с оболочкой полилактида, также обладая

повреждающими эффектами, снижают уровень активных форм кислорода в

интактных условиях, а также в условиях индуцированного окислительного

стресса.

8. Внутривенное введение наночастиц магнетита с оболочкой из

полисахарида снижает способность артерий к релаксации, не влияя при этом на

их сократительную активность.

9. Использование постоянного магнита способствует прохождению

немодифицированных наночастиц магнетита через стенку изолированного

сосуда крысы, что подтверждает возможность реализации магнитоуправляемой

доставки лекарств с помощью данного вида наночастиц к поврежденным тканям.

10. При внутривенном введении магнитных наночастиц с оболочкой из

полилактида в условиях действия постоянного магнитного поля, создаваемого

магнитным имплантом, происходит усиление их накопления в опухолевой ткани.

При этом на фоне использования магнита выявлено значительное снижение

накопления наночастиц в печени, что может быть важно для увеличения их

биодоступности для ткани-мишени. Полученные результаты свидетельствуют о

возможности использования данного вида наночастиц для магнитоуправляемой

адресной доставки цитостатических препаратов в опухоль.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Немодифицированные наночастицы магнетита и наночастицы

магнетита, модифицированные оболочками из полилактида и альбумина

могут быть использованы для применения в тераностике в качестве

многофункциональных систем магнитоуправляемой доставки.

2. Разработанный в ходе работы гидродинамический стенд может быть

использован для исследования проницаемости стенок сосудов для магнитных

наночастиц под воздействием внешнего магнитного поля.
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