О Т З Ы В

официального оппонента, д.б.н. Шаройко Владимира Владимировича на диссертационную работу Тороповой Яны Геннадьевны на тему: «Патофизиологические механизмы действия магнитных наночастиц оксида железа и перспективы их применения в тераностике», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 (3.3.3 согласно новой Номенклатуре научных специальностей) – патологическая физиология

Актуальность избранной темы. Интенсивное развитие нанотехнологий обеспечивает существенный прогресс медицины за счет замещения апробированных методов лечения и диагностики различных заболеваний новыми методами и подходами, основанными на использовании различных наночастиц, и обладающими большим терапевтическим потенциалом и диагностической точностью. Отдельное внимание при этом уделяется возможности совмещения терапевтического и диагностического воздействия с помощью одного наноструктурного агента. Данный подход лежит в основе такой стремительно развивающейся области медицины как тераностика. Особо актуальным на сегодняшний день является разработка мультифункциональных наноструктур для тераностики злокачественных опухолей. Такая разработка базируется на одновременной возможности наночастиц визуализировать опухоль в организме, непосредственно воздействовать на опухолевые клетки или обеспечивать адресность доставки цитостатических препаратов, увеличивая их биодоступность для опухоли. Магнитные наночастицы оксида железа позволяют решать указанные задачи за счет наличия у них контрастных свойств, их способности к нагреву, возможности направления их движения в организме к патологически изменённому органу с помощью внешнего магнитного поля. Разработкам систем адресной доставки лекарств с помощью наночастиц посвящено большое количество работ, однако практическое внедрение многофункциональных систем на основе магнитных наночастиц оксида железа существенно сдерживается за счет отсутствия понимания механизмов их воздействия на организм.

Диссертация Я.Г. Тороповой представляет собой комплексное исследование, посвященное выявлению патофизиологических механизмов действия магнитных наночастиц на основе оксида железа на различных уровнях организма с учетом режима и способа планируемого клинического применения и обосновывающее возможность их применения в тераностике. Данная работа является актуальной как с научной, так и с практической точки зрения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Диссертационное исследование Я.Г. Тороповой характеризуется высоким методическим уровнем, системным и комплексным подходом к достижению поставленной цели. Автором использован комплекс современных методов (патофизиологических, биохимических, гистологических и т.д.), а также соответствующие поставленным задачам модельные системы (*in vitro*, *ex vivo*, *in vivo*). Объем экспериментального материала достаточен для выполнения корректной статистической обработки и обеспечения доказательности. Выводы четко аргументированы, лаконичны, обоснованы и не вызывают принципиальных возражений.

Научная новизна. Данные, полученные в ходе диссертационного исследования, обладают научной новизной, которая заключается в оригинальности поставленных автором задач, а также в используемом наборе методологических подходов. Так, впервые в различных экспериментальных протоколах, учитывающих специфику планируемого клинического использования наночастиц, проведено комплексное исследование патофизиологических механизмов действия различных видов немодифицированных наночастиц и наночастиц с различными оболочками. На основании анализа полученных автором данных наночастицы магнетита с оболочкой из полилактида и наночастицы с оболочкой из альбумина определены как наиболее перспективные для разработки новых технологий адресной доставки лекарств на основе магнитных наночастиц оксида железа.

Также автор впервые установил в различных экспериментальных протоколах, что внутривенное введение наночастиц магнетита снижает способность артерий брыжейки к сокращению в интактных условиях и повышает эту способность в условиях изменяющейся скорости кровотока. Впервые обнаружена способность наночастиц магнетита с оболочкой из полилактида снижать уровень активных форм кислорода в интактных условиях, а также в условиях окислительного стресса. Для экспериментального обоснования возможности применения магнитных наночастиц оксида железа проведены стендовые испытания на оригинальной установке, позволившие установить факт прохождения наночастиц магнетита через стенку изолированного сосуда под воздействием внешнего магнитного поля. Также в экспериментах на мышах с опухолевым процессом доказан эффект пассивного транспорта к опухоли наночастиц магнетита с оболочкой из полилактида при их внутривенном введении, а также увеличение накопления данного вида наночастиц в опухоли под действием импланта с магнитными свойствами.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации. Диссертация Я.Г. Тороповой носит отчетливую научную направленность, позволяя установить физиологические и патофизиологические аспекты взаимодействия немодифицированных и модифицированных магнитных наночастиц оксида железа, с клетками, органами и системами организма. Важным является то, что полученные данные позволяют расширить и систематизировать уже имеющуюся информацию об патофизиологических механизмах действия магнитных наночастиц оксида железа.

Значимое прикладное значение результатов данной работы заключается в формировании основы для разработки широкой линейки технологий адресной доставки лекарств на основе наночастиц оксида железа (пассивная доставка, магнитоуправляемая доставка с помощью немодифицированных и модифицированных наночастиц оксида железа), которая может быть

использована и для решения задач тераностики. Также практическую значимость работы подчеркивает наличие патента РФ на изобретение и внедрение результатов работы в учебный процесс кафедры патофизиологии с курсом клинической патофизиологии ФГБОУ ВО Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова Минздрава России и кафедры патологической физиологии Института медицинского образования ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр им. В.А. Алмазова» Минздрава России.

Публикации. По материалам диссертационного исследования Я.Г. Тороповой опубликовано 29 работ, из них 17 статей представлены в изданиях, рецензируемых ВАК, и входящих в международные базы данных Web of Science и Scopus, 2 главы в коллективных монографиях, патент РФ на изобретение.

Степень достоверности, апробация результатов, личный вклад автора. Результаты исследования получены на сертифицированном оборудовании, основаны на достаточном объеме экспериментального материала и корректной статистической обработке данных, что подтверждает их достоверность. Выводы, положения, выносимые на защиту, правомерны, логически следуют из полученных результатов. Материалы работы в полном объеме были представлены на всероссийских и международных научно-практических конференциях.

Я.Г. Тороповой лично осуществлен выбор направления и организации исследования, разработка экспериментальных протоколов, также автор принимала непосредственное участие на всех этапах получения результатов, анализа экспериментальных данных, подготовки публикаций.

Характеристика работы. Диссертация Я.Г. Тороповой является законченным самостоятельным научным исследованием. Работа построена в общепринятом стиле, изложена на 304 страницах текста стилистически грамотным языком и состоит из следующих разделов: введение и обзор литературы, глава «Материалы и методы исследования», 3 главы,

отражающие собственные результаты исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. Диссертационное исследование очень наглядно проиллюстрировано, содержит 41 таблицу и 77 рисунков. Список литературных источников включает 359 работ отечественных и зарубежных авторов.

Во введении автором обоснована актуальность исследования, определены его цель и задачи, представлена новизна исследования, теоретическая и практическая значимость работы, отражены положения, выносимые на защиту. Также указаны данные по апробации научного исследования и внедрению его результатов в практику, а также количество работ автора по данной тематике.

Обзор литературы дает полное представление о современном состоянии теоретических и практических сторон работы. Автор провел тщательный анализ представленной литературы, что подтверждается корректным цитированием.

В главе «Материалы и методы исследования» представлена информация о методах и подходах, используемых для решения поставленных задач, а также отражен дизайн самого исследования и дано описание методов статистической обработки данных. Выбор методов и подходов обоснован.

В главе 3 изложены результаты исследования патофизиологических механизмов действия немодифицированных наночастиц оксида железа, полученных различными методами, при их взаимодействии с клетками крови, с организмом при внутривенном введении. Автором поэтапно исследованы основные механизмы наночастиц, применительно к их планируемому способу введения в клинических условиях. Отдельное внимание при этом уделено взаимодействию наночастиц с эндотелием.

В главе 4 представлены данные, полученные в ходе исследования патофизиологических механизмов действия модифицированных различными оболочками наночастиц оксида железа. В данной главе сделан акцент на основных параметрах биосовместимости наночастиц – их системных

эффектах при внутривенном введении, их взаимодействию с эндотелием и клетками крови.

В главе 5 приведены результаты, посвященные экспериментальному обоснованию применения магнитных наночастиц оксида железа для магнитоуправляемого транспорта лекарств.

В разделе **«Заключение»** автором суммированы полученные в ходе поэтапного выполнения работы результаты.

Работа Я.Г. Тороповой производит хорошее впечатление, выполнена в логической последовательности и обладает завершенностью.

Выводы диссертации сформулированы четко, объективны, полностью отражают содержание работы.

Автореферат диссертации выполнен в соответствии с требованиями ВАК, содержит все необходимые разделы, материал адаптирован для легкого восприятия и полностью отражает материалы работы.

Замечания к диссертационной работе.

Принципиальных замечаний, способных повлиять на высокую степень оценки работы, нет.

В качестве дискуссии предлагаются следующие вопросы:

1. В стендовых условиях показано прохождение под действием магнитного поля наночастиц магнетита через стенку изолированного сосуда. Какое представление у автора об оказываемых при этом наночастицами эффектах на эндотелий? Стоит ли ожидать при таком активном перемещении наночастиц через стенку сосудов ее повреждения?

2. За счет чего, по мнению автора, различаются биологические эффекты немодифицированных наночастиц магнетита и композитных наночастиц с оболочкой из диоксида кремния? Возможно ли определить при этом, какие из выявленных эффектов наночастиц в большей степени обусловлены их физическими, а какие – химическими характеристиками?

3. С чем связан выбор дискретных точек при оценке органного распределения немодифицированных наночастиц в организме крыс?

4. Какие предположительно молекулярные механизмы могут лежать в основе ингибирования продукции АФК в интактных условиях и в условиях индуцированного окислительного стресса в присутствии наночастиц магнетита с покрытием из полилактида?

5. В работе использованы разные подходы по изучению дзета-потенциала МНЧ. В связи с этим хотелось бы уточнить, на основе какого принципа и каким образом рассчитывался дзета-потенциал МНЧ?

6. В автореферате и диссертации указано, что концентрация NO в образцах крови измерялась с использованием ИФА. Уточните пожалуйста методический подход, использованный в работе.

7. В исследовании фигурируют наночастицы магнетита с оболочкой из полисахарида (например, Таблица 7, стр. 35 автореферата). Какой именно полисахарид использовался?

Перечисленные выше вопросы и замечания существенно не влияют на основные выводы и положения диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Я.Г. Тороповой на тему: «Патофизиологические механизмы действия магнитных наночастиц оксида железа и перспективы их применения в тераностике», представленная на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 (3.3.3 – согласно новой Номенклатуре научных специальностей) – патологическая физиология, является научным квалификационным трудом, в котором автором решается важнейшая проблема современной биомедицины – установление патофизиологических механизмов действия магнитных наночастиц оксида железа, а также обоснование их применения в тераностике.

Работа полностью отвечает требованиям раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с послед. изменениями и ред.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Я.Г. Торопова заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по

специальности 14.03.03 (3.3.3 – согласно новой Номенклатуре научных специальностей) – патологическая физиология.

Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
кафедры общей и биоорганической химии
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России

Шаройко В.В.

Подпись д.б.н. Шаройко В.В. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России
д.м.н., профессор

Беженарь В.Ф.

«12» мая 2022 года

Шаройко В.В., д.б.н., ведущий научный сотрудник кафедры общей и биоорганической химии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России. Адрес: г. Санкт-Петербург, 197022, ул. ул. Льва Толстого, д. 6-8. Телефон: (812) 338-66-00. email: info@1spbgmu.ru

Беженарь В.Ф.

Подпись руки заверяю: <i>Шаройко В.В.</i>
Специалист по кадрам
Е.В.Руденко <i>ER</i>
«12» 05 2022г.

Отзыв официального оппонента Шаройко В.В. поступил «31» мая 2022 г.
Ученый секретарь Совета Д 004.027.02

IA
И.А. Тузанкина

С отзывом официального оппонента ознакомлена «31» мая 2022 г.
Соискатель

YG
Я.Г. Торопова